Quod vero legati & clerici executores proterue nimis rem agere viderentur: hos à Romano Pontifice mitti, moleste se ferre, iidem significarunt Episcopi Africani. Certe quidem de his agendi apud Cælestinum tum publicis litteris Africanorum Episcoporum, tum priuatis ipsius Augustini, occasionem dedisse noscitur legatorum nimia in causa prosequenda asperitas & insolentia. Nam in præfenti causa de Faustino legato iidem conuicti sunt litteris ad Cælestinum, ipsum non iam egisse iudicem, sed patronum seculissimi Apianij, & eo proteruè progressum esse, vt diuersas coepiscopis Africanis (vt aiunt) inferret iniurias, de quo antea conuicti litteris ad Bonifacium d' scripserunt, quod non essent typhum istum (vt aiunt) passuri: & in litteris ad Cælestinum erogant, ne sumosum faculi typhum in ecclesia introduci permittat. Est namque typhus, idem quod fastus & arrogantia: vnde de Platarchus nomen quoque Typhonis ab eadem Græca voce deductus, vstrata est eadem vox ab Augustino gratiam, licet alicubi mendose, typhus loco, plus legatur à sancto Ambrosio etiam, frequentius vero à sancto Gregorio.

Cum igitur ex his omnibus, quæ dicta sunt, satis superque liqueat, Zosimum Papam optimam fouisse causam, nec quicquam alieni iuris vstrare conatum esse, quo & prædecessores omnes absque vlla controuerfia potius essent, dum Africanorum Episcoporum appellationibus

XXCIII. CANONES DE APPELLATIONE.

XXCIV.

XXCV.

XXCVI.

FAUSTINI LEGATI CVM AFRICANIS EPISCOPI A WRILITAS. d. Apud Con. cil. Afric. ca. 104.

XXCVII.

ad Apostolicam sedem detulerint, eisdemque his dixerint atque causas ipsas, de quibus contentiones oborte essent, absoluerint: quemnam, rogo, subelle potuit ratio doli mali & imposture, vt supponeret Nicæno Concilio canonem Sardicensem: cum præteritum, qui ab eo citatus est canon non minoris effectus auctoritatis atque præstantiæ, ac si esset Concilij Nicæni. Vbi igitur nulla inesse potuit veritas fingendi ratio, nefas est præsumere fictionem. Quis enim ignorat parisi auctoritatis fuisse Concilium Sardicense atque Nicænum, cum ambo fuerint œcumenica, immo hoc amplius ab illo istud habuerit, quod illi ex Africanis Episcopis vnus tantum Cæcilianus interfuisse reperitur, Sardicensi autem cum Grato Episcopo Carthaginensi triginta quinque (vt Athanasius docet) eiusdem provincie Episcopi præsto fuerit, adeo vt, salua pace Catholica, nequaquam potuissent Sardicensi Concilij canones non recipere? Si ergo doli malus subelle minime potuit, alia plane exquirenda causa est, cur à Zosimo sub titulo Nicæni Concilij citatus fuerit canon Concilij Sardicensis, Coniecture locus patet esse debet, vbi cessat omnis de impostura suspitio. Vnde licet opinari, vel quod canon ille Nicæni Concilij fuerit cum aliis translatus in Sardicense, vel quod, cum id celebratum sit pro corroboracione Nicæni Concilij, idem reputatum cum illo fuerit: quod apud veteres adeo constans fuit, vt cum recenserent Concilia generalia, post Nicænum ponerent Constantinopolitanam, prætermissio penitus Sardicensi, quod tamen fuisse œcumenicum liquet.

XXXVIII Sed nec mirum est, quod nec nouum sit, si vnus idemque canon, vel plures sub diuersis Concilijs censentur. Nam ne longe petita queramus exempla, in promptu est quod in Concilio Carthaginensi anno superiori celebrato inserti habentur canones Concilij Mileuitani, insuper & canones Concilij Hipponensis (vt diximus) translati sunt in posteriora Concilia Carthaginensia. Quid ergo impostura erit, si canones, qui postea reperuntur sub titulo Conciliorum Carthaginensium, quis citauerit nomine Conciliorum Mileuitani, vel Hipponensis? Num qui id faceret, exclamauerit impostorem non puto, immo potius exactum canonum cognitorem, qui nouerit proprios fontes, vnde manarint. Certe quidem plura de Concilio Nicæno sunt exempla, alioque eiusdem Concilij canones translatos fuisse in Concilium Sardicense, nimirum quintum, decimum quintum, decimum sextum, & decimum septimum, quos ex scriptis inuenies in Concilio Sardicensi sub numeris primo, decimo nono, & decimo sexto.

XXXIX Quod si neges ea de appellationibus statuta fuisse in Nicæno Concilio: vnde negationem hanc probare vales? Num illud vnum satis esse potest argumentum, quod codices Africani & aliqui Ecclesiarum Orientalium illis careant? Ego contra, Romanæ Ecclesie codices illos habuisse, testificatione Zosimi, asseram. Modo æqua lance perpende, quibusnam codicibus maior adhibenda sit fides, simul considerans, quæ longo tempore sit passa naufragia Ecclesia Africana factione Donatistarum, qui cum Arianis factis interantiquorum nequitia & illud quoque factum esse iam diximus, vt ipsam Concilium Sardicense, idemque œcumenicum, cui decum Primare Episcopo Carthaginensi triginta quinque Episcopi Africani interfuerunt, posteris Africanis penitus interceptum fuerit, vt omnino perierit, immo & nomen ipsum male apud eos audiens, respiceretur, tamquam Conciliabulum hereticorum. Conuertere rursus oculos ad Orientis Ecclesias: & quibus per plurimos annos fluctibus iactata fuerunt, considera, Ariani Episcopis præsentibus, expulsi penitus Catholica communione Episcopis: quibus omnibus malis commisit Romanam Ecclesiam, iam superius ex rebus gestis singulorum annorum satis perspicue demonstratum est. Ex quibus plane iure argumentari liceat, fideles habendos esse codices in Romanæ Ecclesie archiuo diligent custodia asseruatos, quam quoslibet alios diuersarum provinciarum. Haud enim recens est eiusmodi argumentatio, sed iam verus, à maioribus vsurpata & solida fide recepta, cum contigit in dilectationem venire fidem codi-

cum Romanorum & Orientalium, quando ex integritate Romanæ Ecclesie chartarum fuit perspicue demonstratum, ipsas sacrosanctas Synodos œcumenicas apud Orientales ab hereticis esse corruptas, labefactas, ac penitus in falsum sensum mutatas & deprauatas: quas & ex Romanis codicibus oportuit in pristinum veritatis candorem restituisse. Facit de his omnibus certam fidem sanctus Gregorius à Papa, quem consulat. Si igitur ea de Concilijs Ephesino & Chalcedonensi acciderunt, cum Ecclesie Orientales à Catholicis regerentur Episcopis: quid censendum est, cum Ariani, in quorum manibus erant omnium Ecclesiarum codices & omnes vbique locorum constructæ Bibliothecæ, Orientalibus præterant Ecclesias? num quis negabit talia accidere potuisse, immo & accidisse non facilius existimabit? Sed ne hic eadem repetere cogamur, consule, quæ dicta sunt superius tertio tomo de causa, cur nomine Concilij Nicæni citati fuerint canones Concilij Sardicensis.

His denique & alijs persuasi Episcopi Africani, longe absque, vt citatos à Zosimo canones non repositos inter canones Nicæni Concilij, sed sub Concilio Sardicensi, vt adulteros reicerint, & vt alciitios spurcosque damnauerint, sed eos potius vt legitimos ac fide dignos (vt par erat) habuerunt. Cuius quidem rei locuples testis accedit Ferrandus diaconus Carthaginensis Ecclesie, qui in huius seculi sine magno splendore claruit non Carthagine tantum, sed in vniuersa Ecclesia Africana. Hic quidem in suo Breuiario, seu Concordantia canonum, quam diligenter elucubratur trecentis distinxit capitibus, eorundem & canonum mentionem habet, recensens eos sub titulo Concilij Sardicensis; immo ipse recte interpretatus, alteri eorum huiusmodi præfixit titulum d: *De provinciali Synodo veteri aucta per vicarias Episcopii vrbis Romæ, si ipse decreuerit.* ita ibi: vt plane intelligas, nequaquam ab ipso appellationis iuri, sed nec executioni ipsius per vicarios, nempe Legatos de Latere, faciende, esse derogatum, vel imminutum, cum modum dumtaxat illis displicuisse, quæ dicta sunt superius, doceant.

Confidera igitur, lector, cuncta, quæ à nobis allata sunt pro defensione Zosimi Papæ & iurium Apostolice sedis (quod sincerè sine furore & fallaciis rem agamus) non aliunde de prompta esse, quam ex testificatione ipsorum Africanorum virorum, ac potissimum sancti Augustini, & aliorum, qui huic Synodo interfuerunt, aduersantium Episcoporum, ex scriptis ab ipsis epistolis & alijs: quibus perspicue intelligere possis, omnia ritè, sine dolo & impostura, omniaque fideliter à Zosimo & successoribus Romanis Pontificibus esse tractata. Si ergo hæc ex aduersantium domo petita rem adeo perspicuat reddidit: quid si extaret ipsorum Romanorum Pontificum Zosimi, Bonifacii, & Cælestini ad eorum litteras redditæ responsiones, cum & sine ipsis penitus euincatur causa? Cum igitur iam ex his, quæ dicta sunt, plena fide probatum habeas nus antiquum appellandi ab Africanis Episcopis ad Romanam Ecclesiam, illudque frequentibus & antiquis & recentioribus firmatum exemplis, perspicuumque redditum non rem nouam tentasse Zosimum & successores, nec suffuratos esse (quod aiunt) ius appellandi, vique adeo manifestum sit: ipse certe (si possent) plane erubescerent chartæ, quæ à Nouatoribus Zosimum & Bonifacium stylo lancinantis sunt contumeliosè exarata. Sint iidem ipsi iudices, si quod tamen veri cognoscendi studium, quod connatum est omnibus, eorum in fide animis: simulque dicant omnes, quam offensa semel mente densa caligine, & in transieritum acta odio atque luore, feratur in preceps, dum iidem ipsi quæcumque ignorant, blasphemant, & dente canino corrodunt.